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Úvod

Po ratifikaci Lisabonské smlouvy všemi 27 státy Evropské Unie1 (dále též „EU“

nebo „Unie“) zůstávají základní cíle Unie nezměněné. Evropská Unie ve své

zreformované podobě tak i nadále stojí v oblasti společného vnitřního trhu na čtyřech

základních ekonomických svobodách, které výraznou mírou přispívají k prohlubující se

vzájemné integraci členských států. Volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu jako

základní postuláty tak nadále představují hybnou sílu v procesu tvorby společné

evropské legislativy.

Jedním ze základních projevů volného pohybu osob v rámci Unie, jakožto jedné

ze základních ekonomických svobod, je také svoboda usazování právnických osob

zřízených k podnikatelské činnosti, která se uskutečňuje i prostřednictvím

přeshraničních fúzí obchodních společností. Přeshraniční fúzování, které v České

republice (dále jen „ČR“) od roku 2008 probíhá na základě nově přijatého zákona o

přeměnách obchodních společností a družstev (zákon č. 125/2008 Sb., dále jen „zákon o

přeměnách“) je tak v současnosti předmětem dalšího vývoje, v rámci kterého se

postupně uvolňují překážky volného pohybu právnických osob zřízených za účelem

dosahování zisku. Tomuto vývoji napomáhají prostřednictvím své judikatury jak obecné

soudy jednotlivých členských států, tak Evropský soudní dvůr (dále také „ESD“)

s působností pro celou Evropskou Unii.

Ačkoliv jsou podle názvu předkládané práce jejím předmětem „přeshraniční fúze

kapitálových společností“, stanovovat si za cíl komplexní rozebrání problematiky

přeshraničního fúzování v rámci omezeného rozsahu této práce by bylo buďto iluzí

nebo projevem povrchního přístupu.

Proto také důvodem, proč hned v úvodu této práce zevrubně vymezuji

přeshraniční fúze jako jeden z aspektů volného pohybu právnických osob napříč

územím Evropského hospodářského prostoru, je skutečnost, že tato práce si klade za

svůj primární cíl zabývat se analýzou konfliktu svobody přeshraničního fúzování a

1 Na základě Lisabonské smlouvy dochází k zániku Evropského společenství, jejímž nástupcem je
Evropská Unie, která má právní subjektivitu. (Čl. 1 a Čl. 47 Smlouvy o Evropské Unii ve znění po
Lisabonské smlouvě). Smluvním základem Evropské Unie jsou po reformě provedené Lisabonskou
smlouvou Smlouva o Evropské Unii (dále jen „SEU“) a Smlouva o fungování Evropské Unie (dále jen
„SFEU). K tomu viz blíže PELIKÁNOVÁ, I. et al.: Obchodní právo. 1. díl, 2. vydání, Praha: Wolters
Kluwer, a. s., 2010, s. 179.
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principu zákazu řetězení,2 k porušení kterého může v důsledku přeshraniční fúze dojít.

Ambicí této práce je proto rozebrat a právně posoudit stav, kdy v důsledku výkonu

jedné ze základních ekonomických svobod Unie (přeshraničního fúzování jakožto

projevu svobody usazování) dochází k porušení jiného zákazu stanoveného

vnitrostátním právem (porušení zákazu řetězení).

Jelikož je hlavním předmětem této práce právní zkoumání vztahu (konfliktu)

dvou právních institutů, budou oba z nich, tedy jak svoboda usazování a přeshraniční

fúze jako její projev, tak institut zákazu řetězení tzv. jednočlenných společností

s ručením omezeným v úvodních kapitolách vymezeny v rozsahu nezbytném pro další

rozvinutí zkoumaného vztahu (konfliktu).

Předmětem analýzy a proto i předmětem této práce bude stejně tak otázka

použitelnosti vnitrostátní normy o zákazu řetězení také na zahraniční obchodní

společnosti účastnící se přeshraniční fúze, jelikož její zodpovězení je předpokladem

správného posouzení toho, zda vůbec k nějakému konfliktu mezi výše uvedenou

svobodou a vnitrostátním zákazem dochází.

V dalších kapitolách pak bude posouzena případná neplatnost přeshraniční fúze

v důsledku porušení zákazu řetězení a proces kontroly souladu fúze se zákonem

jednotlivými k tomu oprávněnými osobami.

Jelikož mým záměrem v rámci této práce je přispět také k odborné diskusi mezi

právníky podílejícími se na uskutečňování přeshraničních fúzí v praxi, nemohu se

v návaznosti na úvodní dílčí problémy nezabývat otázkami dalšího praktického řešení

situace, kdy v důsledku přeshraniční fúze hrozí konflikt s ustanovením § 105 odst. 2

obchodního zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb., dále jen „ObchZ“ nebo „obchodní

zákoník“).

Závěr práce pak poskytne shrnutí v úvodu položených otázek a odpovědí, ke

kterým autor dospěl na základě provedených právních analýz.

Toto úzké zaměření práce jsem si zvolil z následujících důvodů: tím prvním je

snaha o hlubší zpracování speciálního problému v rámci stanoveného tématu z důvodu

dosažení kvality vyžadované charakterem diplomové práce. Nicméně o tomto důvodu

jsem se již zmiňoval výše v rámci tohoto úvodu.

2 Princip zákazu řetězení se v České republice uplatňuje u společností s ručením omezeným s jediným
společníkem. K tomu viz § 105 odst. 2 Obchodního zákoníku.
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 Druhým důvodem je skutečnost, že s nastíněnou problematikou jsem se setkal

v rámci nabývání svých doposud skromných praktických zkušeností s právem. Při

řešení dílčích problémů tohoto okruhu se mezi odborníky z praxe objevovali názorové

rozdíly, stírání kterých bylo stěženo zejména nedostatkem odborné právní diskuse na

toto téma v kruzích právní vědy a teorie a také nedostatkem judikatury soudů v této

oblasti, jelikož dvouletá účinnost zákona o přeměnách zřejmě není dostatečně dlouhým

obdobím, pro její adekvátní rozvinutí. Zároveň v této věci nebylo dosud rozhodováno

ani Evropským soudním dvorem. Věřím, že práce bude i když skromným, ale přece jen

hodnotným příspěvkem do zatím málo rozvinuté odborné diskuse na toto téma.

Z uvedených důvodů si proto dovolím v rámci omezeného rozsahu této práce

pominout další problematické aspekty přeshraničních fúzí kapitálových společností a

zaměřit se jen na výše zmíněnou problematiku.
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1. Svoboda usazování v rámci EU

1.1 Zakotvení svobody usazování v primárním právu EU

Jak již bylo zmíněno v úvodu, základními svobodami, na kterých je vybudován

vnitřní trh EU, jsou volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu. Pro pochopení důvodů,

jak se od těchto čtyř ekonomických svobod odvíjejí další právní instituty, mající svůj

právní základ v právu Evropské Unie (pro účely této práce především institut

přeshraničních fúzí), je potřeba nejdříve stručně vymezit vzájemné vztahy těchto

základních svobod. Pro účely této práce se jako nezbytné jeví zejména definování a

vymezení linie vztahů mezi svobodou pohybu osob, svobodou usazování a

přeshraničními fúzemi.

Svobodu pohybu osob je ve všeobecnosti možno definovat jako oprávnění

beneficientů určených právním řádem EU k určité činnosti na území Unie bez ohledu na

okolnost, kterého členského státu je beneficient příslušníkem. Těmito činnostmi mohou

být činnosti vykonávané pracovníky v rámci pracovních vztahů, činnosti vykonávané

v rámci samostatně výdělečných činností právnickými nebo fyzickými osobami a

samozřejmě sekundární oprávnění umožňující tyto (primární) činnosti, jako je například

u fyzických osob právo vstupu a právo pobytu v jiném členském státě EU. Obsah

oprávnění je tak kromě jiného závislý na subjektu tohoto oprávnění.

Je-li osobou čerpající z oprávnění volného pohybu pracovník ve smyslu SFEU,

zahrnuje svoboda volného pohybu ve svém primárním smyslu právo fyzické osoby

uzavírat v kterémkoliv členském státě pracovní poměr a v návaznosti na něj pak konat

tzv. závislou práci, kterou je zde míněn osobní výkon práce zaměstnancem, který je vůči

zaměstnavateli ve vztahu podřízenosti, a tuto práci vykonává jménem zaměstnavatele

ve stanovené pracovní době, za mzdu a podle jeho pokynů.3 Při zobecnění nastíněného

je tak možno konstatovat, že se u pracovníků jedná o svobodu výkonu nesamostatné

3 Při definici pojmu závislé práce si autor na tomto místě vypomohl legální definicí uvedenou v § 2, 5

[…]


pozornost na způsoby řešení situace, kdy v důsledku přeshraniční fúze porušení zákazu

řetězení teprve hrozí nebo kdy k tomuto porušení realizací fúze již došlo. Jako

preventivní řešení pak autor zmiňuje upuštění od záměru přeshraniční fúzi realizovat,

přičemž však neopomíjí značné nevýhody tohoto řešení. Lepším řešením se proto jeví

být rozdělení obchodního podílu u jedné ze společností účastnících se fúze nebo volba

jiné formy společnosti pro nástupnickou společnost. Prakticky jediným schůdným
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řešením v situaci po již zrealizované přeshraniční fúzi zůstává rozdělení obchodního

podílu některé ze společností v rámci řetězu společností s ručením omezeným.
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ČR Česká republika
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dvanáctá směrnice Dvanáctá směrnice Rady ze dne 21. prosince 1989,

č. 89/667/EHS, v oblasti práva společností o společnostech

s ručením omezeným s jediným společníkem. (Úř. věst. L 395,

30.12.1989, s. 40)

EHP Evropský hospodářský prostor

ESD Evropský soudní dvůr

EU, Unie Evropská Unie

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

OR obchodní rejstřík

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

SEU Smlouva o Evropské Unii

SEVIC Rozsudek ESD ve věci C-411/03 (SEVIC Systems AG), ze dne

13.12.2005

SFEU Smlouva o fungování Evropské Unie

s. r. o. společnost s ručením omezeným

zákon o přeměnách zákon č. 125/2008 Sb., zákon o přeměnách obchodních

společností a družstev, v platném znění
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Příloha č.2: Schematické zobrazení přeshraniční fúze sloučením
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Zusammenfassung

Im Rahmen dieser Diplomarbeit über den grenzüberschreitenden

Verschmelzungen der Kapitalgesellschaften war mein Absicht sich mit einer

spezifischen Problematik dieses Bereiches zu beschäftigen. Aus diesem Grund wurde in

der Arbeit als Hauptpunkt die Kollision der grenzüberschreitenden Verschmelzungen

der Gesellschaften mit beschränkter Haftung (im Folgenden nur „GmbH“) mit dem

tschechischen Verbot der Kettung der Einpersonengesellschaften (die GmbH mit nur

einzigem Gesellschafter) analysiert.

Die Motivation für dieses beschränkte Thema liegt in der Tatsache, dass es zum

Stand der verbotenen Kettung auch in Folge der grenzüberschreitenden Verschmelzung

kommen kann, was aber in der Praxis von den Gerichten und Notaren gewohnt nicht

überprüft wird. Dabei hatte der Europäischer Gerichtshof (im Folgendem nur „EuGH“)

bis jetzt keine Möglichkeit sich zu dieser Problematik zu äußern gehabt. Das Vorgehen

der Gerichten und Notaren kommt aus der Ansicht aus, dass die tschechische

Bestimmung über die verbotene Kettung keine Wirkung an die ausländischen

Gesellschaften mit beschränkter Haftung hat.

Dieser Ansicht steht aber der Meinung der Mehrheit der juristischen

Fachöffentlichkeit dagegen. Die Rechtswissenschaftler liegen ganz grundsätzliche

Argumente vor, welche die Wirkung der oben genannten Bestimmung an alle

Einpersonengesellschaften (tschechischen oder aus anderen Staaten des europäischen

Wirtschaftsraums) beweißt. Dazu muss natürlich die Bedingung erfüllt werden, dass die

rechtlichen Einwirkungen der grenzüberschreitenden Verschmelzung auf das

tschechische Staatsterritorium auffallen. Diese Bedingung ist erfüllt, wenn beliebige

Einzelpersonengesellschaft aus dem europäischen Wirtschaftsraum in Folge der

grenzüberschreitenden Verschmelzung in solche Rechtslage einfährt, in der sie als

Alleingesellschafter von einer anderen tschechischen GmbH wird. Diese Ansicht der

Fachöffentlichkeit wird in der Diplomarbeit von weiteren Argumenten des Autors

unterstützt.

Die Folgerung über der Wirkung der tschechischen Kettungsverbotbestimmung

an die ausländischen Gesellschaften stellt aber keine Schlussfolgerung dar. Das

Kettungsverbot repräsentiert nämlich eine Beschränkung der Niederlassungsfreiheit der
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Gesellschaften quer der Europäischen Union. Als solches kann dieses Verbot

Einwirkungen an die ausländischen Gesellschaften aus den EU-Mitgliedstaaten erst

dann haben, wenn es als rechtfertigte Begrenzung der Niederlassungsfreiheit zu

betrachten ist. Die Rechtfertigung wird durch einen vierstufigen Test der

Proportionalität überprüft. Dieser Test wurde von der Judikatur des EuGH-es entwickelt

und wird deswegen im Rahmen dieser Arbeit an die Kettungsbestimmung angewendet.

In nächsten Teilen der präsentierten Arbeit werden dann die möglichen

Lösungen vorgezogen, wie die verbotene Rechtslage der Kettung zu vermeiden. Zu

unterscheiden sind die Lösungen vor der Verwirklichung der Verschmelzung und die

Möglichkeiten nach der Fusion. Aus den Lösungen vor der Verschmelzung wird die

Möglichkeit von einer anderen als GmbH-Form der Nachfolgergesellschaft und die

Teilung und Übertragung des Geschäftsanteiles genannt. Als die einzige rechtliche

Möglichkeit nach der Verschmelzung liegt nur die Teilung und Übertragung des

Geschäftsanteiles vor.
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KLÍČOVÁ SLOVA (SCHLÜSSELWÖRTER)

přeshraniční fúze (grenzüberschreitende Verschmelzung)

zákaz řetězení (das Kettungsverbot)

zrušení společnosti (Auflösung der Gesellschaft)