Posudek diplomové práce Michala Bunda „přeshraniční fúze kapitálových společností“

Práci o rozsahu 59 stran odevzdal diplomant dne 12. července 2010. V úvodní části konstatuje, že: „Ačkoliv jsou podle názvu předkládané práce jejím předmětem „přeshraniční fúze kapitálových společností“, stanovovat si za cíl komplexní rozebrání problematiky přeshraničního fúzování v rámci omezeného rozsahu této práce by bylo buďto iluzí nebo projevem povrchního přístupu.“ S tímto závěrem je třeba souhlasit, stěží je ale možné se vyhnout připomínce, že nezbytné omezení příliš širokého tématu vedlo v posuzované práci k tomu, že se do značné míry nezabývá vlastní problematikou přeshraničních fúzí, ale právě jen otázkami svobody usazování a řetězení společností s ručením omezeným. To ostatně deklaroval sám autor, když za primární cíl práce označil „zabývat se analýzou konfliktu svobody přeshraničního fúzování a principu zákazu řetězení, k porušení kterého může v důsledku přeshraniční fúze dojít. Ambicí této práce je proto rozebrat a právně posoudit stav, kdy v důsledku výkonu jedné ze základních ekonomických svobod Unie (přeshraničního fúzování jakožto projevu svobody usazování) dochází k porušení jiného zákazu stanoveného vnitrostátním právem (porušení zákazu řetězení).“ Vzhledem k tomu, že uvedená témata nepochybně s problematikou přeshraničních fúzí bezprostředně souvisí, lze toto vybočení z tématu podle mého soudu ještě akceptovat.

Lze říci, že shora deklarovaný záměr diplomant splnil.

Téma diplomové práce není extrémně náročné na teoretické znalosti, určité teoretické znalosti však vyžaduje a vyžaduje i dobrou orientaci v právu Evropské unie. Právě zde zůstal diplomant kvalitě práce něco dlužen, jak uvádím dále.

Diplomant zvolil pro diplomovou práci zajímavé a aktuální téma, které sice již bylo zpracováno, aktuální literatury však příliš mnoho není; rozhodně nelze říci, že by nezůstal žádný prostor pro objevování nových souvislostí. Diplomant s existujícími prameny pracoval a formuloval i některé vlastní závěry ke zvolenému tématu. Podle mého soudu se v problematice, kterou analyzuje, orientuje dobře.

Jazykovou a stylistickou úroveň práce považují za vyhovující, i když se diplomant nevyhnul některým méně obratným formulacím, práci však je třeba vytknout některá závažnější pochybení gramatická – diplomantovi činí určité problémy gramatická vazba mezi podstatným jménem a slovesem (viz např. s. 27: „vznikali by zde další potíže“ či s. 28: „soudy by“.... „měli relativně“...).

Práce s poznámkovým aparátem je dobrá, přesto však lze diplomantovi vytknout určitou nejednotnost ve formulaci poznámek a rovněž to, že cituje-li z díla více autorů, neuvádí, který ze spoluautorů citovaný názor vyjádřil.

Konkrétně práci vytýkám zejména následující formulační, popřípadě věcná pochybení:

- V práci diplomant několikrát odkazuje na „dvanáctou směrnici“, aniž by vzal v úvahu, že byla nahrazena směrnicí novou.
- Některé zkratky, které diplomant zavedl, nepovažuji za šťastně zvolené. To platí např. o používání zkratky s. r. o. v rámci textu bez toho, že by šlo o konkrétní společnost.
- Označovat autory v textu „doktor Rychlý“ či „profesor Dědič“ neodpovídá obecně používanému způsobu označování autorů.
- Nesouhlasím se závěrem diplomanta na s. 47, že rejstříkové soudy nekontrolují porušení zákazu řetězení. Tato kontrola se provádí běžně a porušení tohoto zákazu vede k zamítnutí návrhu na povolení zápisu do obchodního rejstříku.

Přes shora uvedené dílčí výhrady považuji práci za způsobilou obhajoby.

Při obhajobě by se měl diplomant zaměřit zejména na některé shora uvedené konkrétní připomínky.

V Praze dne 16. září 2010

doc. JUDr. Ivana Stenglová